Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

Департамент психологии

ПРОТОКОЛ

заседания1 Комиссии по этической оценке эмпирических

исследовательских проектов

20 февраля 2024 г. № 2

Председательствовал: проф. Штроо В.А.

Присутствовали

члены Комиссии:

Будинайте Г.Л., Вечерин А.В., Мельникова М.С.,

Старовойтенко Е.Б., Хачатурова М.Р., Юдина Т.А.

1. О заявлении доцента департамента психологии факультета социальных наук

НИУ ВШЭ Прусовой И.С. с просьбой подготовить заключение о соответствии про-

екта «Адаптация и апробация шкалы кибервиктимизации для российской выборки»

этическим нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 7 голосов (единогласно).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Адаптация и апробация шкалы ки-

бервиктимизации для российской выборки» полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

2. О заявлении научного сотрудника Центра биоэлектрических интерфейсов Ин-

ститута когнитивных нейронаук НИУ ВШЭ Володиной М.А. с просьбой подгото-

вить заключение о соответствии проекта «Сбор референсной базы данных о пороге

тактильной чувствительности рук» этическим нормам, принятым в общественных

науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 7 голосов (единогласно).

1  Заседание проходило в форме электронного голосования

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Сбор референсной базы данных о поро-

ге тактильной чувствительности рук» полностью соответствует этическим нормам

и может быть реализован в нынешнем виде.

3. О заявлении аспиранта департамента психологии факультета социальных наук

НИУ ВШЭ Субаши М. с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта

«Турецкая валидизация Шкалы базовых потребностей в играх» [Turkish Validation

of the Basic Needs in Games Scale] этическим нормам, принятым в общественных

науках.

В ходе обсуждения замечания и рекомендации не высказывались.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 7 голосов (единогласно).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Турецкая валидизация Шкалы базовых

потребностей в играх» [Turkish Validation of the Basic Needs in Games Scale] полно-

стью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

4. О заявлении аспиранта департамента психологии факультета социальных наук

НИУ ВШЭ Ким Е.В. с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта

«Исследование имплицитного определения себя» этическим нормам, принятым в

общественных науках.

В ходе обсуждения были высказаны следующие замечания и рекомендации:

1. Возникают вопросы по использованию в исследовании развернутых ответов на

вопрос «Кто я?» (Приложение Б, «Рефлексивное эссе», пункт 5). Тем не менее не-

достаточно оснований рассматривать это как угрозу нарушения этических норм.

2. Метод сбора данных (Приложение А, п.10) следует обозначить как анализ про-

дуктов деятельности.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 7 голосов (единогласно).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Исследование имплицитного определе-

ния себя» полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в

нынешнем виде.

5. О заявлении научного сотрудника Центра исследований современного детства

НИУ ВШЭ Михайловой О.Р. с просьбой подготовить заключение о соответствии